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Według patentu nr 26 378 wykładzinę
kokili do odlewania sposobem odśrodko¬
wym odlewów, posiadających miękką war¬
stwę zewnętrzną, wykonuje się z masy
o małym przewodnictwie cieplnym, skła¬
dającej się z materiałów tworzących w wi¬
rującej kokili wykładzinę o budowie po¬
dobnej do filcu względnie gąbki albo też
plecionki, w wyniku czego powstaje wy¬
kładzina odporna na spłukujące działanie
strumienia metalu doprowadzanego do ko¬
kili.

Wykładzina według wynalazku niniej¬
szego składa się prócz materiałów włókni¬

stych lub o ziarnach podługowatych rów¬
nież i z materiałów o budowie zdecydowa¬
nie ziarnistej. Daje to tę korzyść, że prze¬
puszczalność w stosunku do gazów takiej
masy wykładziny zostaje znacznie zwięk¬
szona i daje się ona przy tym regulować w
szerokich granicach. W porównaniu z wy¬
kładziną, wykonaną tylko z materiałów
o budowie ziarnistej, np. składającej się
z ziarn o kształcie kulistym, stosowanie ta¬
kiej mieszaniny materiałów włóknistych
lub o ziarnach płaskich z materiałem o ziar¬
nach kształtu kulistego daje tę korzyść, że
do wytworzenia wykładziny z takich ma-



teriałów, dostatecznie odpornej na spłu¬
kujące działanie strumienia odlewanego
metalu, wystarcza mniejsza liczba obrotów
na minutę kokili. Z drugiej strony wykła¬
dzina wykonana z materiałów ziarnistych
z dodatkiem materiałów włóknistych lub
o ziarnach bardziej /płaskich uzyskuje pew¬
ną plastyczność, którą poza tym można
osiągnąć jedynie za pomocą dodatku gliny,
przy czym jednak nie występują tu wady,
występujące przy stosowaniu plastycznych
środków wiążących, które w wysokiej tem¬
peraturze odlewania powodują silne stwar¬
dnienie, a przez to i zmniejszenie podatno¬
ści masy wykładziny. Oprócz tego pla¬
styczne środki wiążące, jak np. glina, ił
itd,, tworzą w wysokiej temperaturze od¬
lewania żużel, który zatyka wolne prze¬
strzenie pomiędzy poszczególnymi cząstka¬
mi wykładziny i utrudnia wskutek tego od¬
pływ gazów z odlewanego metalu. Dzięki
stosowaniu do wykonywania wykładziny
jednocześnie materiałów o budowie ziarni¬
stej i materiałów włóknistych lub o podłuż¬
nych płaskich ziarnach można oprócz te¬
go, w zależności od każdorazowych warun¬
ków, regulować w szerokich granicach licz¬
bę obrotów na minutę kokili podczas wyko¬
nywania wykładziny i odlewania, co rów¬
nież stanowi dużą zaletę, W celu uzyski¬
wania dobrych, odlewów należy stosować
najkorzystniejszą w każdym przypadku
liczbę obrotpw na minutę kokili, którą —
jak to wykazały badania np. Cammena i in¬
nych — należy dostosowywać zawsze do
rodzaju odlewanego metalu oraz do śred¬
nicy odlewów i grubości ich ścianek, np.
przy wytwarzaniu rur. Najmniejszą dopu¬
szczalną liczbę obrotów na minutę przy wy¬
twarzaniu dostatecznie odpornej wykładzi¬
ny stosuje się wówczas, gdy masa wykła¬
dziny jest rozmieszczona tak, aby ziarniste
materiały tej masy tworzyły warstwę ze¬
wnętrzną wykładziny, materiały zaś o pła¬
skich lub włóknistych ziarnach tworzyły
powierzchnię wewnętrzną wykładziny. Na

odwrót większą liczbę obrotów na minutę
należy stosować, gdy materiały ziarniste
tworzą powierzchnię wewnętrzną wykła¬
dziny. W razie wykonywania wykładziny
z mieszaniny obydwóch rodzajów tych ma¬
teriałów najkorzystniejsza liczba obrotów
na minutę znajduje się między tą maksy¬
malną i minimalną liczbą obrotów.

W niektórych przypadkach może być
rzeczą korzystną stosować materiały ziar¬
niste o charakterze metalicznym w celu
uzyskania lepszego odprowadzania ciepła
odlewanego metalu pomimo większej gru¬
bości wykładziny.

Szczególne znaczenie posiada wykła¬
dzina według wynalazku niniejszego przy
odlewaniu metali trudno topliwych, np.
stali. Zwłaszcza w tych przypadkach jest
rzeczą wskazaną wykonać warstwę wykła¬
dziny, - bezpośrednio stykającą się z po¬
wierzchnią odlewu, z materiałów ziarni¬
stych o wielkości ziarn 0,5 — 2 mm lub
ewentualnie większej, a mianowicie ze zna¬
nych materiałów bardzo ogniotrwałych, np.
z kwarcytu, magnezytu, azotku glinu, wap-
niowanej gliny itd. Ważne jest przy tym
stosowanie materiałów o możliwie jak naj¬
bardziej jednakowej wielkości ziarn, aby
wolne przestrzenie pomiędzy poszczegól¬
nymi ziarnami pozostawały zupełnie wol¬
ne, w celu zapewnienia dostatecznej prze¬
puszczalności wykładziny w stosunku do
gazów. Im większe są ziarna materiałów
wykładziny i im bardziej równomierna jest
ich ziarnistość, tym mniejsza jest wymaga¬
na grubość wykładziny do uzyskania do¬
statecznego odizolowania odlewu pod
względem cieplnym. W przypadku odlewa¬
nia metali łatwiej topliwych, jak np. mo¬
siądzu, wykładzinę można ewentualnie wy¬
konać z materiałów bardziej drobnoziarni¬
stych.

Jak zaznaczono w patencie nr 26 378,
w niektórych przypadkach może okazać
się korzystnym dodawanie do masy wykła¬
dziny środków wiążących. Dodatek takich
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środków umożliwia również obniżenie licz¬

by obrotów na minutę kokili, potrzebnej do
wytworzenia wykładziny o powierzchni do¬
statecznie odpornej na działanie strumienia
odlewanego metalu. Ważne jest jednak
stosowanie przy tym takich środków wią¬
żących, które pod działaniem ciepła odle¬
wanego metalu nie powodowałyby np. za¬
tykania wolnych przestrzeni masy wykła¬
dziny i nie zmniejszałyby stopnia sypkości
tej masy po dokonaniu odlewu. Jako takie
środki wiążące dobrze jest zastosować ma¬
teriały działające na materiał wykładziny
tak, aby one wiązały go za pomocą żelu,
w szczególności zaś otaczały poszczególne
ziarna materiału wykładziny cienką war¬
stewką żelu nie zatykając wolnych prze¬
strzeni pomiędzy tymi ziarnami. Przy wy¬
konywaniu wykładziny z ceramicznych ma¬
teriałów ziarnistych i piasku jako środek
wiążący nadaje się kwas siarkowy i ług
siarczynowy- Można z korzyścią zastoso¬
wać do tego celu również i galaretowaty
kwas krzemowy oraz roztwory żywic alky-
lowych w odpowiednim rozpuszczalniku,
np. w acetonie.

Aby unieszkodliwić działanie lotnych
składników takich środków wiążących
przed wlaniem metalu do formy, dobrze
jest wykładzinę zawierającą takie środki
ogrzać od wewnątrz na krótko przed odle¬
waniem, wskutek czego składniki lotne ule¬
gają odparowaniu. Takiepodgrzewanie wy¬
kładziny jest korzystne także i przy odle¬
waniu metali trudno topliwych, np. stali,
zmniejsza ono bowiem jeszcze bardziej
szybkość odpływu ciepła.

W niektórych określonych przypadkach
dobrze jest wykonywać wykładzinę z mie¬
szaniny materiałów ziarnistych i materia¬
łów o ziarnach płaskich lub włóknistych
z dodatkiem środka wiążącego w sposób
taki, aby na zewnętrznej powierzchni wy¬
kładziny została wytworzona warstwa
o charakterze plecionki, odznaczająca się
stosunkowo dużą odpornością na działanie

strumienia odlewanego metalu. Następnie
na tej warstwie osadza się warstwę mate¬
riału o luźnych ziarnach, zmieszanego, w
razie potrzeby, z materiałami o ziarnach
podłużnych lub włóknistych. Przy wycią¬
ganiu gotowego odlewu z kokili wysypy¬
waniu podlega wówczas tylko warstwa we¬
wnętrzna wykładziny, podczas gdy włókni¬
sta warstwa zewnętrzna może pozostać w
kokili jako warstwa podkładowa, dająca
się jeszcze zużytkować przy następnym od¬
lewaniu. W ten sposób można osiągnąć nie
tylko oszczędność w zużyciu masy wykła¬
dzinowej, ale też ułatwić wyciąganie odle¬
wów, zwłaszcza zaś odlewów o kształcie
podłużnym.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Wykładzina kokili do odlewania od¬
środkowego, według patentu nr 26 378,
znamienna tym, że jest wykonana z masy
zawierającej oprócz materiałów włókni¬
stych lub o ziarnach płaskich, materiały
metaliczne lub niemetaliczne o budowie

ziarnistej.
2. Wykładzina według zastrz. 1, zna¬

mienna tym, że jest wykonana z nałożo¬
nych na siebie warstw z materiałów włók¬
nistych lub o ziarnach płaskich oraz z ma¬
teriałów ziarnistych.

3. Wykładzina według zastrz. 1 — 2,
w zastosowaniu do odlewania stali lub po¬
dobnych metali trudno topliwych, znamien¬
na tym, że najbardziej wewnętrzna war¬
stwa wykładziny jest wykonana z materia¬
łów bardzo ogniotrwałych, np. z magnezy¬
tu lub kwarcytu o wielkości ziarn około
0,5 — 2 mm.

4. Wykładzina według zastrz. 1 — 3,
znamienna tym, że jest wykonana z masy
zawierającej takie środki wiążące, np,
środki o charakterze oleju, które w tempe¬
raturze odlewania nie zostawiają w mate¬
riale wykładziny, praktycznie biorąc, żad-
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nych pozostałości, nie zmniejszają stopnia
sypkości tych materiałów i nie zatykają
wolnych przestrzeni pomiędzy poszczegól¬
nymi ziarnami wykładziny.

5. Sposób odlewania metali w kokilach,
zaopatrzonych w wykładzinę według zastrz.
1 — 4, znamienny tym, że wykładzinę

ogrzewa się od wewnątrz przed doprowa¬
dzaniem metalu do kokili.

Deutsche Eisenwerke
Aktiengesellschaft

Zastępca: inż. Cz. Raczyński
rzecznik patentowy

Staatsdruckerei Warschau — Nr. 10309-42.
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